excessus et criminis merito et legitime incepatus fuerat, nonnullorum precibus ac quorumdam potentia relaxatus, quod in ante similia acceptare non præsumeret, corporale præstitecit juramentum, tamen super de premissis non contentus, venenum quod post præstitum juramentum hujusmodi corde occultum aliquandiu tenuerat, evomens, publice velut datus in sensu reprobum, ipsius plures pestilentissimas contra nostrum et dictæ Romanae Ecclesie statum litteras recipere, et se eorum legatum nominare præsumpsit, neenon per suas falsas ac erroneas haereticasque persuasiones fideles dictarum partium a sua fidelitate pervertere, et simplicium animos decipere, illosque secum in precipitum damnationis et mortis ducere suis nefandis molitus est conatibus, et dictum molitur in animæ sua periculum, divine majestatis offensam, Sedis Apostolicae vilipendium, perniciosum quoque exemplum et scandalum plurimorum etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVI, non. Octobris, Pontificatus nostri anno XVI ».

8. *Amedens arithmeticus hereticus*. — A schismatico ad impium haereticum, merito ab Engenio papa damnatum, digredimur. Erat is Amedeus, qui Mediolani arithmeticam docebat, quem S. Bernardinus Senensis, dum vitam agebat, cum animadvertisset ab illo haereses virus simplicibus aspergi, primum remotis arbitris corripuerat, atque a perfidia abducere fuerat nisus; at cum monita ad irritum cecidisse doleret, tuende læsa fidei salutisque animarum promovenda studio accensus, nonnullorum scelestissimi hominis dogmatum impietatem palam coram omnibus pro concione exposuit, quo Christi cultores indutum ovina pelle lupum declinarent: delatus deinde apud fidei censorem damnavit haeresim; sed postea iterum a Catholica veritate dellexit, utque improbitatem nobili fuco coloraret, multis fraudibus adulterataque rei veritate subreptitias litteras elicit e curia Romana, quarum auctoritate delegatus judex perversa sententia ipsum recte de fide Catholica sententia pronuntiavit, ac S. Bernardino de quo nulla in Pontificiis litteris mentio facta fuerat, in judicium non vocato edixit, ut que populo e sacro suggestu in Amedeum denuntiarat, revocaret. Qua clatus sententia Amedens mox errores instaurare ac diffundere est ansus: Pontifex igitur perfidum hominem repressurus episcopo Laudensi et Mediolanensis archiepiscopi vicario provinciam dedit, ut subreptitias litteras illas fuisse divulgarent, atque in Amedeum severitatem adhiberent. Cum autem nonnulli viri religiosi flagrantes invidia palam jaetassent, Bernardinum segregatum ab Ecclesia obiisse, sparsa in vulgus maledicta publice revocare jussi sunt.

« Venerabili fratri episcopo Laudensi et

⁴ Lib. xxiv. p. 143.

dilecto filio venerabilis fratris nostri archiepiscopi Mediolanensis in spiritualibus vicario, salutem.

« Intelleximus, non absque cordis amaritudine, Amedeum quemdam in civitate Mediolanensi computi scholas regentem alias nonnullos contra fidem et scandalosos errores seminasse, quod cum illo perseverante, dilecto filio bona memoriae Bernardino Ordinis Minorum ac veritatis Evangelice fidelissimo predicatori inno-
tuiisset, postquam eum charitable monuisset, et illum non corrigi, sed insotita perfidia per-
durare cognovit, tanquam verus fidei anima-
rumque zelator iuxta Evangelicum dictum mun-
tiavit Ecclesiae, illum eoram multitudine fide-
lium in sua prædicatione publice nominando,
quosdamque illius errores explicando, ut Christi fideles Iupum sub ovina pelle latenter pos-
sent effugere ». Interjectis nonnullis, ut, impe-
trato subreptitio Diplomate, haereticus a cor-
rupto judice absolvendam se curaverit, addit :
« Ubi cum venerabilis fratris nostri tunc archi-
episcopi Mediolanensis vicarius adisset, sui officii
ratione commotus una cum inquisitione
haereticae pravitatis contra ipsum procedere non
tardavit, et diligent examinatione præhabita,
secundum factorum ejus exigentiam eidem pa-
nam condignam imposuit, ac quod ab hujus-
modi erroribus desisteret in virtute præstigi ju-
ramenti et sub excommunicationis poena man-
davit. Verum dictus Amedeus haec non æquo-
terens animo, a nobis certi tenoris litteras facita
veritate et expressa falsitate dicitur imperasse,
quarum vigore delegatus datos in ejus causa
procedens minus juste, ut asseritur, præfatum
Amedeum virum Catholicon judicavit, ac fra-
trem Bernardinum in nostris litteris minime
nominatum, et ab ipso legitime non citatum ad
revoandum quod populo prædicaverat conde-
mnavit. Hinc sumpta occasione, Amedeus ini-
quos renovavit errores.

« Nos igitur attendentes quod nisi tantus co-
hibeat excessus, multa scandala et animarum
pericula poterit verisimiliter generare, quod si
præfatus Bernardinus, de ejus fide ac puritate,
charitatis ardore ac sanctissima prædicatione
plurimum confidebamus, suisset in prædictis
litteris nominatus, nos eas nullatenus dedisse-
mus, discretioni vestra per Apostolica scripta
vobis committimus et mandamus, quatenus,
vocatis dicto Amedeo et aliis qui fuerint evo-
candi, si præmissa lora vera constiterit, litteras
ipsas cum inde secutis omnibus annulletis, aut
nullas secundum quod justitia suaserit, multie-
ritis; et insuper contra dictum Amedeum et com-
plices ejus legitime procedatis, eos juxta quali-
tatem excessus taliter castigando, quod de sua
malitia non valeant gloriari, et cæteri eorum
exempto perterriti ad similia non audeant pro-
sistire.

« Cæterum quia nonnulli religiosi vigore
prætaxata sententia de prædicto Bernardino,
qui etiam innumeris miraculis fide dignorum
relatione asseritur coruscare, in suis prædicationibus oblatrare præsumpserunt, cum excom-
municatum obiisse asserentes, volumus et au-
toritate prædicta mandamus, quatenus eosdem,
eiusdemque Ordinis, religionis et dignitatis
existant, per censuram Ecclesiasticam et alia
juris remedia appellatione postposita, compel-
latis de tanto viro maledicta revocare, privile-
giis dictis religiosis aut eorum Ordinibus quo-
modolibet concessis, etiam si de illis eorumque
totis tenoribus ac de verbo ad verbum foret in
nostris litteris habenda mentio specialis, ceterisque
contrariis non obstantibus quibuscumque.
Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis
Dominice MCXLVI, Viii id. Novembris,
Pontificatus nostri anno XVI ».

9. *Laurentii Vallæ haereses, qui tamen resi-
piscit et veniam ab Eugenio poseit.* — Inflatus
etiam superbia et arrogantia Laurentius Valla
Neapoli in plures haereses turpiter lapsus, sed
a fidei censoribus egregie correptus est, de quo
haec litteris mandavit Poggius Florentinus¹ :
« Boetium, inquit, sæpius arguit, tum maxime
in ea definitione, cum ait : Persona est incom-
mutabilis naturæ individua substantia ». Et
infra : « Arguit proeax bellua tanta pertinacia,
ut in haeresim sæpius incurrat. Nescio studio
detrahendi, an mentis vitio in haeresim, inquam,
manifestam dilabatur ; nam asserere personam,
sicut bestialis præsumptio seribit, non esse magis in Deo, quam in bruto animali, manifesta
est haeresis et igne, non verbis castiganda. Dicit
præterea personam significare qualitatem, rem
omnibus inanditam. Insuper personam asseverat
esse qualitatem in Deo, neque significare
substantiam, quod haereticum est. Item simili
haeresi ait triplicem qualitatem in Deo esse,
cum neque qualitas, neque quantitas, neque
quid eorum, que vocant prædicamenta, in Deo
sit. Pluribus quoque in locis ea seribit de per-
sona quomodo in Deo sit, ut nullus unquam haereticus
majora ac perniciosiora in fide dixerit ». Blasphemiae etiam in Christum eumdem Vallam
arguit Poggius², quod cum ab Antonio Panormitanus
reprehenderetur temeritatis, quod S. Hieronymum carperet, ac sua verba cum sacra
Scriptura conferret, non perhorruisset impia ea
verba depromere, sibi etiam spicula adversus
Christum reservasse, qua voce offensus Antonius
inde se proripuit, dicens sibi cum bellua
non colloquendum.

Addit Poggius eumdem Vallam virginitatem
dammasse : « Non in una, inquit, re tantum,
neque uno in crimine convinceris haereticus et
impius esse, sed in primo libro, quem de vero

¹ Pogg. invent. i. in Vallam. p. 76. — ² Ibid. invent. ii.

bono scripsisti, verba quidem sacrilega et seculata nimium, que a me referentur, ista posuisti; inquis enim: Ego vero inde quanta libertale ac licentia respondeam sic statuo, quisquis virginis sanctimoniales primus invenit abominandum atque in ultimas terras exterminandum morem in civitatem induxisse, licet nomen religionis imponat, que potius est superstitione, licet has virginis sanctimonialesque appellant. Et paulo post ait: Melius merentur scorta et prostibula de genere humano, quam sanctimoniales et continentes. Et deinde subdit: Noto aliquid contumeliosius loqui in homines, qui sacerdotia muliebria in honore habent, hoc dixerim: Qui haec laudant aut insanos esse, aut pauperes, aut avaros. Haec tua professio, haec tuae religionis opinio, haec confessio habetur. O deterior Joviniano! O virginitatis hostis! O pudoris expugnator! Tutaris sententiam Epicuri, sit hoc vita tua testimonium». Et infra: «Cognoscetur hoc uno insanis hominis extima religio, qui se omnium doctrinarum principem scribit, et illis priscis viris doctissimis comparandum. Quaedam Neapoli non sensit solum, sed publice asseruit, in quibus reprehendatur haereticus manifestus, res ad inquisitorem defertur. Capitur Valla, causam perfidiae in vinculis dixit, damnatur pro haeretico, decernitur illi pena, homo profanus regis beneficio ignis supplicio liberatur, ea tamen conditione, ut publice ab eo prolata cum revocasset et damnasset, scopis crimen lueret». Et infra: «Nequit negare, cum testes ad sint, et chirographum damnationis». Haec Poggii in Valtam, cum quo similitates gerebat, quos Philadelphus inter se conciliare natus est¹.

Effutierat quoque nonnulla Laurentius pro novatoribus Basileensibus adversus Eugenium, a quo veniam in Panegyrica Oratione ad eum habita petuit hisce verbis², constantiam in Pontificio obsequio pollicitus: «Sunt qui scripta mea quadam apud te conantur incessere, que quidem, beatissime pater, partim data sunt consilio quorundam hominum, partim praeceptis, partim gloriae cupiditati, partim consuetudini disputandi, in quibus ita me frui benevolentia tua licet, ut nunquam nequeat tuae neque fui similium majestati atque auctoritati derogare propositum fuit, ut si quid retractatione opus est et quasi ablutione, et tibi me nudum offero. Tu, que tua ablundi postestas est, ista aqua profluentia Petra, que est Christus, ablues. An ignorem me unam esse tuarum ovium, quas soles in lavacro remissionis abluere, unumque eorum, qui in navigio, eni tu praesides navigare? An caeteris eo, quo cursum dirigi jubes, remigantibus, ego unus in contrarium remigarem?

cum etiam suspensum tenere remum sit reprehendendum. Ego vero, pater sanctissime, si filia forte aut in adversum remigasse, aut a remigando cessasse visus sum, id assignandum est magnitudini tempestatis, ubi ejus scientissimo nautae ac praestantissimi gubernatores perturbabantur, et inopes consilii fuissent, ne dum nos remiges quibus adversus infestas inversaque undas est obtutandum, ubi quo tendas, ubi declives incertum est, et in ipso conatu inter se remi non modo implicantur, sed etiam siepe franguntur. Satis est sic, quod si quis in hac confusione rerum admisit aliquid errati, veniam petat, in officio deinceps futurum se esse promittat, et superiore vel culpam vel negligentiem compensare in posterum industria et observantia velit, ac nescio an magis dominos agnoscant atque ardenter ament ii, quibus pena remissa est, quam quibus opus remissione non fuit».

10. *Hussitica lues in Moldaviam progressa.* — Sacro inflammatus studio Eugenius vindicande ab haereses impuritate Ecclesie cum accepisset Moldaviam Hussitarum lue contaminatam, alique illius provincie haereticos in Pannionam irrepere, ac simplicibus hominibus pestiferum venenum praebere virus, vicarium Minoritanum Bosniae qui in eo regno censuram fidei exercebat in haereticos, auctoritate auxilii, ut in finitimus quoque regnis eodem munere fungeretur.

«Ad futuram rei memoriam.

«Dudum ad nostrum, non sine displicentia grandi, auditum perduto, quod tune in regno Moldaviae haereticae pravitatis, et praesertim ejusdem sectae abominabilis Hussitarum inimicitate, satore malorum operum id procurante, numerosa personarum multitudo existebat, que non modo incolarum, verum etiam ab ipso regno distantiuum et praeципue non paucorum regni Hungariae incolarum animas perversi dogmatis veneno pestifero infecerant, ac in dies sperantes inficere, omni studio satagebant et conabantur, timebaturque ne, si quantocius eorum perniciosis ausibus opportune non provideretur, etiam ad ceteras fidelium partes transentes, et mortiferum venenum sue erroneae doctrine fundentes, quamplurimos inficerent, in suarum et pluriarum aliorum evidens animarum periculum, dispendium quoque perniciosissimum pariter et exemplum, nos super iis, quantum nobis ex alto permittebatur, tollis providere viribus intenti, et firmam super eo, quod eadē dīfecti filii Ordinis fratrum Minorum professores de *observantia* inimicati, et praecipue vicariae Bosniae, qui ut celebris famaque publica insinuabat, se murum facientes pro domino Domini et orthodoxae propagationis fidei, ad confundendas etimandasque hujusmodi haeresis superstitiones

¹ Philadelph. I. xc. p. 73. — ² Laurent. Val. in Orat. ad Eum IV. apud Hier. Bonzelin p. 416.

opem et operam efficaces solertiis adhibere, quantum in eis foret, studuisserit et studerent, prout tanquam rei necessitas exigeret, in convincentis eliminandisque dictis erroribus, suas impertiri partes deberent, fiduciam in Domino (ut congruebat) acceptantes, motu proprio dilectum lumen Fabianum de Bachia vicarium dictae vicarie, et illius successores, qui pro tempore essent ipsius vicarie vicarii, in Hungariae et Bosniae praedictis, neenon Moldaviae, Walachiae, Bollachiae, Bulgariae, Russiae, neenon Slavoniae, ac omnibus et singulis aliis regnis seu partibus, ad quae seu quas vicaria hujusmodi se extendere noscebatur, inquisitorem et inquisidores haereticæ pravitatis, per alias nostras litteras perpetuo fecimus, constitutus et etiam deputavimus sub certis modo et forma, prout in eisdem litteris plenius continetur.

Cum autem, sicut ad audientiam nostram plurimorum fide dignorum relatione pervenit, in aliquibus ex regnis seu partibus antedictis, nonnulli presbyteri aut etiam parochialium Ecclesiarum rectores, vel alia beneficia Ecclesiastica, etiam dignitates, personatus, administrationes seu officia oblitentes aliaeque personæ Ecclesiasticae, pudicitia laxata habenis, ac vitam dicentes plurimum dissolutam, concubinas publice tenent, illasque plurimum honorare et (quod dexterius fore dignoscitur) ad allegandum eorum in peccato hujusmodi excusationem, aculum carnalem etiam inter non legitime conjugatos peccatum non esse, publice asserere, et praedicare non verentur, in maximam Dei offendam, et animarum periculum, perniciosum quoque exemplum ac scandalum plurimorum, et a nonnullis revocetur in dubium, an Fabianus et successores predicati, contra presbyteros et personas Ecclesiasticas hujusmodi, tanquam contra haereticos, dictarum litterarum vigore procedere possint, nos qui ex debito commissi nobis officii hujusmodi errorem delestabilem, ne propagetur ulterius, et per eum corda fidelium damnabiliter corruptantur, ab Ecclesia Catholica necessario extirpare debemus; motu proprio, non ad ipsius Fabiani vel alterius pro eo nobis desuper oblate petitionis instantiam, sed ex nostra certa scientia, auctoritate Apostolica tenore presentium decernimus et declaramus, Fabianum et successores prefatos, contra presbyteros et personas predicas ac quoscumque alios cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, aculum carnalem inter alios, quam inler legitime conjugatos non esse peccatum asserere, et pertinaciter tenere praesumentes, tanquam contra haereticos, juxta ipsarum litterarum continentiam atque formam procedere posse et debere in omnibus et per omnia perinde ac si in ipsis litteris, quod contra presbyteros, personas et alios asserentes predictos, procedere possent et deberent, expressum fuisset,

set, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDLVI, V non. Julii, Pontificatus nostri anno XVI.

11. In Ecclesiastice ditionis grassatores et præcipue in Franciscum Sforziam lata sententia. — Denique adversus eumulos haereticos et schismaticos Eugenius judicarium ediculm, ut Romanae Ecclesie mos est, die Coena Dominicæ sacro promulgavil, qua etiam sententia Franciscum Sforziam, qui Ecclesiastica jura per summam tyramidem invaserat, scelerisque socios perculit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus et anathematizamus Franciscum Sforziam de Altendulis terrarum Ecclesie in Dei ac nostri ac Sedis Apostolice contemptum nefarium invasorem ac delentorem, eique in hac parte adhaerenles, faulores et adjutores, et Galeatini filium bone memoriae Malatestæ de Malatestis, qui honoris et debiti sui immemor civitales nostras Pensauriensem ac Forosempriensem, tanto olim tempore a progenitoribus suis Romanae Ecclesie fidelissimis vicariis gubernatas, prout ipse tanquam noster et dictæ Ecclesie vicarius gubernabat, nobis mutis et contradicentibus alienare, et in manus rebellium nostrorum ponere non expavit, etc. Excommunicamus et anathematizamus, et omni jure quod in ipsis civitatibus ac bonis pro illarum alienatione acquisitis habere præsumerent, omnino privamus et omnes illos, qui per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, sub quocumque titulo vel colore occupant, detinent, vel hostiliter discurrent, vel invadunt, aut occupare, discurrere, vel definire hostiliter præsumunt in locum, vel parlem, aut qui occupabunt et oblinebunt et hostiliter discurrent, seu invadent aut occupare seu definere, vel discurrere hostiliter præsumunt aliam Urbem, regna Siciliae, Trinaeriae, insulas Sardiniae, Corsicae, terram cœla pharum, Patrimonium beati Petri in Tuscia, ducatum Spoletam, comitatum Venaysum, Sabinensem, Marchiæ, Anconitanos, Massæ Trabarie, Romandiæ, Campanie atque Maritimæ provincias et terras specialis commissionis, et Arnulphorum terras civitatesque nostras Bononiensem, Ferrariensem, Beneventanam, Perusinensem, Civitalem-Castelli, Avignonensem, Tuderlinam, Urbinalensem, Forosempriensem, Eugubinam, Callensem et alias civitates, terras et loca, vel jura ad ipsam Ecclesiam spectantia et pertinentia, et adhaerenles ac fautores et defensores eorum, seu in iis daules eisdem auxilium, consilium vel favorem. Item excommunicamus et anathematizamus, excommunicatumque et anathematizatum declaramus iniuritatis perditionis ac haereticæ pravitatis alumnū Amedeum olim ducem Sabaudie antipapam, et eos, qui ipsum elegerunt, imo verius profanarunt antipapam,

omnesque eidem credentes, adhaerentes, faventes et eum receptantes, ejusque complices et sequaces, non obstantibus, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno, etc. millesimo quadragesimo quadragesimo sexto, decimo octavo kal. Maii, Pontificatus nostri anno sexdecimo».

Quod rursus ad Franciscum Sfortiam attinet, sprevit Ecclesiasticas censuras, ac Piceno politus tyrannidem proferre Iafius aliasque Apostolicae Sedis obnoxias provincias ac terras imperio suo subjecere vi et dolo pertentavit: ejus vires ut infringeret Pontifex, universos Romanas Ecclesiae clientes sub Sfortia merere, ullave ipsi obsequia officiave praestare Apostolico Diplomate vetuit⁴:

« Ad futuram rei memoriam.

« Romanus Pontifex Petri Apostolici in secundo grege Dominico successor, sicut relictam a Deo nostro testamentaria haereditate pacem inter populos presertim sibi et Romanas Ecclesiae subjectos libenter ponit et servat, ita pacis ipsius et quietis disturbatores, predictique gregis oppressores, ex injuncto sibi desuper officio, tenetur invadere ac propulsare. Cum itaque iniqutatis filius Franciscus Sfortia de Attendolis, postquam aliquamdiu ut ab occupatione provincie nostrae Marchie Anconitanae, et aliarum nostrarum ac Ecclesiae terrarum desisteret, variis modis requisitus et monitus fuerat, nec obedire voluerat: nuper in Cœna Domini proxime anteacta, propter ipsam provinciae invasionem, et terrarum Ecclesiae occupationem sicut in simili necessitate semper Romana servavit Ecclesia, fuerit anathemate percussus; et nihilominus, nedum penitentia ductus et ad eorū reversus predicta invasione desistere, terrasque occupatas, nobis et Ecclesiae restituere noluerit, sed potius in proposito ac concepta diu malitia perseverans more peccatorum, qui in profundum maledictorum descendentes omnia contemnunt, nobis et dictæ Ecclesiae inimicari predictaque provinciæ partem, de manibus et tyrannde suis per arma recepta, de novo occupare; et alias provincias ac terras Ecclesiae invadere sit conatus, prout magis magisque in dies admittitur et laborat; nos tantam Dei nostri, Romanas Ecclesiae Sedisque Apostolicae offensam, tantumque nobis et dictæ Ecclesiae subjectorum populorum imminens dannum atque periculum nullatenus negligere, sed potius sicut tenemur viis quibuscumque et modis obviare cupientes, tyramni vires, quas sequacium imprudentia et inconsideratio fortiores efficiunt, presenti edicto duximus immixuendas.

« Omnibus igitur et singulis ex provinciis, civitatibus et terris ac locis, nobis et Romanas Ecclesiae tam mediate quam immediate subjectis, cujuscumque gradus, status et conditionis

existant in predicti Francisci Sfortiae servitis quomodolibet existentibus, aut etiam non existentibus, qui post datum praesentium, ad sua servitia se contulerint, sub pena excommunicationis latæ sententiae, quam ipso facto contrafactientes incurvant, et insuper sub pena privationis vicariatum, fendorum, officiorum et beneficiorum, quas et que quomodo cumque et qualitercumque, etiam si ex proprio eorum dominio tenerent et possiderent, tam ipsi quam successores ipsorum usque in tertiam generationem liberantes de plenitudine potestatis nostra, omnes et singulos ipsorum vassallos, recommendatos et subditos, ab omni obligatione, fidelitate, subjectione et juramento, quo praetati quomodo cumque et qualitercumque obstricti et obligati essent, ipsos ad devotionem nostram et Ecclesiam Romanam reducentes, ac confiscationis omnium honorum mobilium et immobilium, juriumque et actionum et perpetui exilii a quibuscumque locis Romanæ Ecclesiae subjectis, omnibus etiam aliis et singulis ad predicti Francisci Sfortiae servitia militantibus vel sibi servientibus, sub dictæ excommunicationis poena, quam, ut praemittitur, ipso facto incurvant, nisi infra quindecim dies, a publicatione praesentium numerandos, actualiter obediverint, praesentium tenore de Apostolicae plenitudine potestatis ex nostra certa scientia praecipimus et mandamus, ut ab ejusdem Francisci Sfortiae stipendio et servitis realiter et actualiter, ne Deum et Romanam offendant Ecclesiam, discedant, eumque velut membrum infectum et ovem morbidam ab ovili et corpore Ecclesie separatum, illico ut praemittitur derelinquant. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVI, V non. Julii, Pontificis nostri an. xvi».

12. *Rex Alfonsum concitatus in Florentinos, qui Sfortiam tuebantur.* — Efferebant Francisci partes Florentini, pluraque illi suppeditabant subsidia, neque illis ab Eugenio exhibitis precebus intentatis minis decli unquam potuere, ut a fovento Ecclesie hoste absisterent. Cum igitur ad irritum caderent cuncti labores, Pontifex Alfonsum Aragonum regem excitandum censuit, ut infestis se in eos signis inferret, quo ad tuenda sua, non aliena cum Sfortia invadenda, curas converterent. Exinde igitur Alfonsus angendi imperii occasionem sibi oblatam ratu, petitum se bello Florentinos ea lege pollicitus est, ut sacramento de non vindicanda sibi Etruria nuncupato solveretur; admisit conditionem Pontifex ac Ludovicum tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinali liberandi ea religione Alfonsi provinciam dedit.

« Dilecto filio Ludovico tituli Sancti-Laurentii in Damaso presbytero cardinali Aquileiensi, camerario nostro et Apostolicae Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum jam pluribus annis iniqutatis filius

Franciscus Sforia, communitalis Florentiae favoribus, ope et præsidiis suffultus, maxima subditis nostris et Ecclesiae prædictæ (nimurum Romanæ) damna intulerit, et præcipue populis provincie nostræ Marchiæ Anconitanae, eosque maximis afficerit injuriis, et mune nonnullas terras nostras violenter et hostiliter occupatas, detineat cum maxima nostra, ipsius Ecclesiae et subditorum nostrorum jactura et detimento, et continuo quietem atque tranquillitatem prædictorum subditorum in dies magis magisque perturbare molitur. Nos ad contundendas et opprimendas hostis prædicti vires, omnesque favores et præsidia sibi subtrahenda, superiori tempore requisivimus charissimum in Christo filium nostrum Alfonsum Aragonum, et utriusque Siciliæ regem illum, ut ex debito vasallagii, ad quod nobis ex concessione regni Siciliæ obligatus est, adversus Florentinos dicti Francisci Sforiae factores insurgetet, quousque a præstandis hujusmodi subsidiis et favoribus dicto Francisco Sforiae desisterent, et maxime quia sapenunero superioribus annis prædictam communitatatem Florentiae requisivimus, monuimus, et per viscera misericordiæ Redemptoris Domini nostri Iesu Christi hortati sumus, ut ipsum Franciscum Sforiam, publicum Ecclesiae prædictæ hostem amplius non protegerent, cumque in damnum nostrum, Ecclesie Romanae et subditorum nostrorum injuriam de cetero non foverent, ipsi vero in eorum pertinacia persistentes, monitionibus nostris nequaquam patrere voluerunt, et nostrae apud eos exhortationes nihil hucusque profecerunt: præfatus vero rex sese pro nostra et Ecclesiae prædictæ status defensione id factorum libenter et animose obtulit, dommodo eum absolveremus a vinculo juramenti, quo ex concessione et investitura regni prædicti tenetur se de Tuscia et quibusdam aliis provinciis, sicut in Bullis prædictæ investiture superinde confessis latius appetet, nequaquam impedire.

« Nos siquidem diutius tolerare nolentes quod cum Dei auxilio et Catholicorum principum favore jam pridem ulcisci debebamus, dictorum Florentinorum malo proposito, et consumaciam considerata, cogimur pro status nostri et Ecclesiae prædictæ defensione, quascunque possumus vias et remedia procurare, ut debitatis hostis prædicti viribus, tyrannidi et insolentiae suæ facilius occurrere valeamus. Quamobrem tuæ circumspecioni committimus, et præsentium tenore mandamus, ut præfatum regem nomine nostro requiras, enique, quantum haec Dei causa postulat, hortari et precari non desinas, et in virtute sanctæ obedientiæ et juramenti præfati vinculo, quo nobis tanquam noster et Ecclesiae prædictæ feudarius obstrictus est, moneas ut contra communitalis prædictæ (nimurum Florentinæ) terras et loca Floren-

tinorum insurgere velit, et contra dictæ communitalis terras, loca et eastra ubique consilientia, bellum faciat, quo communitas prædicta majoribus et durioribus expensis, graviorique bello fatigata, communem hostem de cetero protegere et fovere non possit, discantque quam laboriosum atque difficile sit intestina damna et pericula propulsare, qui in terris nostris et Ecclesiae prædictæ scandala jam tribus annis exsuscitarunt et foverunt. Et ut præfatus rex sine aliquo præjudicio aut damno, suum novum propositum, quod in statu nostro adjuvando habet, exequi valeat absque jurium suorum diminutione, quæ in præfato regno habet, eidem circumspecioni tuae, de enjus fide, prudentia et devotione confidimus, cum predicto rege dispensandi, ipsumque ab omni vinculo juramenli, quo ex investitura et concessione regni prædicti, se de provincia Tuscæ non impedire obligatus est, absolvendi et penitus liberandi, auctoritate Apostolica plenam et omnimodam concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum xxiii Aprilis anno xvi». Verit in Florentinos arma proximo anno Alfonso, ut narrat S. Antoninus¹, in spem subjiciendæ sibi Eluria: sed cum Florentini ipsi ac Senenses sua egregie luctarentur, diripere landum aliquot oppidula, et vastare agros potuit.

13. *Ad Boleslaum Mazoviæ ducem litteræ Eugenii.* — Nec praetermittendæ vise sunt litteræ² Eugenii ad Boleslaum Mazoviæ ducem hoc anno date, cum multa scitu digna contineant, nempe Tartaros in Poloniam irruisse, dum Wladislans rex in Hungaria cum Turcis pugnabat, cumque ingentem vastitatem efficerent, a Boleslao profligatos, omnemque prædam quam avexerant receptam fuisse.

« Dilecto filio nobili viro Boleslao duci Mazoviæ, salutem, etc.

« Sincera devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris Ecclesiam, non indigne meretur, ut petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem notis nuper pro parte tua petitio continebat, quod olim per Concilium Basileense, ante ejus translationem de civitate Basileensi ad civitatem nostram Ferrarensim per nos factam, et illius collectores et subcollectores, sub spe reductionis Graecorum tunc facienda, in regno Polonie et partibus illi subjectis, ac in dominiis tuis non parva pecuniarum summarum collecta, et apud diversa loca deposita fuit, utque pecuniam ipsam ad nos, et non ad alium spectare, recte considerans, de tuorum prælatorum ac nobilium et procerum consilio omnem pecunia quantitatatem tunc in collegiata Wansthomensi, et parochiali Czechonomensi Ecclesiis depositam, que in ducatu tuo sunt, arrestari et seque-

¹ S. Ant. iii, p. 61, xxii, c. 12, § 1. — Lib. xxiv, p. 151.

² S. Ant. iii, p. 61, xxii, c. 12, § 1. — Lib. xxiv, p. 151.

strari mandasti, illam nobis, qui ex divina gratia, Graecos ipsos ad veram fidem Christianam, suis propulsatis erroribus, maximis cum expensis et laboribus reduximus, reddere intendens, et sic per plures annos eadem pecunia arrestata permanxit. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, immanes Tartari cum maximo eorum numero et copiis, certas provincias regno Poloniae subjectas, et specialiter dictum ducatum tuum, ejusque confines cum Lithuania et Ruthenia, cum ipsis Tartaris habes, invasissent, ac villas, oppida, civitates et Ecclesias aliquas de ducatu tuo incendio et spoliis devastarent, virgines, viudas, matrimonio collocatas et homines ejusque aetatis adducerent in praedam, cum maximo pabriæ illius damno et Christiani nominis ignominia, tu de pralatorum et baronum tuorum consilio, ut huic improvisæ et incitatæ invasioni damnosæ et periclosæ obviare, quoniam nisi subita, ut asseris, provisio subsecuta fuisset, ducatus ipse tuus, et plures aliae circenvicinæ partes desolatae fuissent, prius consumptis pecuniis tuis, quas tunc promptas habebas et liberaliter exbursasti, de dicta pecunia quantitate, in dictis duabus Ecclesiis existenti, valorem mille florenorum auri vel circa perceperisti, et cum eisdem mille florenis et aliis quos aliunde quomodolibet habere potuisti, rabiem et impelum dictorum Tartarorum evasistis, ac recollectis viribus homines intrinsque sexus prædam et spolia in maxima quantitate recuperasti, ducatumque tuum, et partes vicinas ab hujusmodi Tartaris, quæ quidem, propter absentiam charissimi in Christo filii nostri Wladislai Poloniae et Hungariae regis illustris, tunc in regno Hungariae contra Teucros prælantibus, majori periculo subjacebant, salvas et sospites redidisti, et quia ob predicatorum mille florenorum percepcionem, postquam de Ecclesiis et locis sacris pecuniam pro aliis piis operibus deputatam receperisti, dubitas excommunicationis sententiam, censuras, penas ac alias sententias contra tales inflictas a Sede Apostolica incurrisse tu et consultores prædicti; pro parte tua nobis humiliter supplicatum fuit, ut tibi et illis

super premissis opportune providere, et tecum ac cum ipsis misericorditer agere et tibi præfattam pecunia quantitatem sic perceptam remittere, teque ac omnes consultores et factores præfatos quoscumque ab hujusmodi sententiis, censuris et penis absolvere, de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur, quanquam minus religiose et recte consultus fueris, pecuniam ipsam de loco sacro percipiendo, necessitatibus tamen tñæ, que te ad hoc sacrilegium perpetrandum coegerunt, compatientes et more Apostolico misericordiam potius quam rigorem juris erga te et ipsis exercentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, te ac omnes et singulos prælatos, et presbyteros sæculares et regulares, nobiles et proceres prædictos, ac alios quoscumque enjuscumque statutis, gradus et præminentia aut sexus existant, consultores et factores hujusmodi ab omnibus et singulis excommunicationum sententiis, censuris et penis aliis quibuscumque, necnon sacrilegii hujusmodi, irregularitatibus, suspensiōibusque omnibus, quas præfatorum occasione quomodolibet tu et ipsi incurristis et ligati estis, auctoritate Apostolica tenore præsentium absolvimus, et absolutos esse declaramus, et mille ducatos prædictos, nobilitati tuae, de nostra mera liberalitate remittimus ac donamus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Volumus tamen, et tibi eadem auctoritate mandamus, ut nunquam in futurum, sine Sedis Apostolicae licentia, talia committere aut perpetrare præsumas. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCXLVI, V kal. Junii, Pontificatus nostri anno XVI ».

In Anglia funesta rerum conversione Humfredus dux Glocestriae regis patruus, qui regni procurationem, viginti quinque annis gesserat multa cum laude, primum publica rerum administratione Margaretae reginae impulsu submolus, quam ipsa cum viro parlita est, deinde ab invidis multis appetitus calumniis in Burensi conventu laqueo misere præfocatus est⁴.

⁴ Polyd. Virg. I. xxii, et Harpsf. hist. Eccl. sac. 13. c. 4

NICOLAI V ANNUS I. — CHRISTI 1447.

— — —

1. Revocata ad Eugenii obsequium Germania. — Ornavit extremum sui Pontificatus vitæque flexum insigni et memorando facinore Eugenius, anno post Christum natum millesimo quadragesimo quadragesimo septimo, Indictione decima, revocata in simum Ecclesie magna Germaniae parte, quæ Basileensi perculta schismate veluti acephala se a vero Pontifice segregarat, nec tamen ad antipapam defecerat. Ut vero cœpta superiori anno tanta res hoc ipso ineunte ad exitum sit feticiter perducta, ex veteribus Pii II Commentariis præstat audire. De oratoribus in primis Caesaris ac principum, qui post Francofurtensem conventum, in quo legati Apostolie Germanorum petitis concordia studio se accommodaverant, ad Pontificem proficisci ad ea confirmanda præstandamque ei fidem jussi erant, magnificissime Romæ exceptis, haec tradunt¹: « Simul Romanum euntes, ad primum lapidem familiam papæ et cardinalium et universos curiae praefatos obviam habuere, ac veluti duees recipi solent, cum vieti hostibus domini repetunt, in Urbem sunt intromissi. Tertia die ad Eugenium vocati in consistorio secreto auditи sunt, quo in loco nomine omnium Æneas oravit, quem cum papa tum cardinales mirum in modum laudaverunt ».

2. Delibat præcipuam ejus orationis partem Coelanus in sua de Hussitis historia, quam nos etiam ex ipso repelendam censemus²: « Nomine, inquit, omnium egregiam habuit orationem Æneas Sylvius a rege Romanorum missus, in qua hoc usus est exordio: Non habet me dubium, sanctissime pater, quin apud te sit illa domus, quam Dominus in Evangelio supra firmam petram laudat ædificatam, ad quam recurrendum est, regnante diluvio, nam extra eam non est salus, et ejus decorum diligere se propheta testatur ». Et infra: « Quæris forsitan ex nobis, pater sanctissime, an amici venimus, quid quærimus, quid offerimus, dum nos nominis, non nos ipsos qui adsumus nuntios, sed domi-

num Cæsarem Fridericum, tunn devolissimum filium, ac præclarissimos principes et reverendissimos patres sacri imperii electores, tum proceres et prelatos tibi deditissimos, quorum hic oratores vides, intelligi volo. Sunus igitur non solum amici, sed etiam adjutores. Pacem afferimus, pacem querimus, atque idcirco cum filiis Benjamin et Juda dicimus: Pax, pax tibi, pax adjutoribus tuis, te enim adjuvat Dens tuus, plena pacis petitio est, plena pacis oblatio ». Et post multa:

« Afferunt pacem Germania principes, sed pacem etiam expellunt, cupiunt etenim aliqua, quæ nisi obtineant, nec curari vulnera possunt, nec pax nationis haberi. Quatuor principalia sunt. Primum est, ut generale Concilium in tempore locoque designando convocetur. Alterum est, ut professio potestatis, anctorialis et præminentiae generalium Conciliorum, Catholicam militarem Ecclesiam representantium, per tuos oratores facta tuis litteris approbetur. Terrium est, ut nationi Germanica super gravaminibus opportune provideatur. Quarto et ultimo loco pelimus, ut quæ in iudicium (præiudicium) duorum principum electorum vel suarum Ecclesiarum acta sunt, ex tuae sanitatis clementia revocentur, et in prislinum statum redigantur ». Et infra:

« Haec sunt, sancte pater, quæ nostri principes ex te petunt, magna sane, sed rationi et potestati consona. In prima petitione communis versatnr utilitas, in secunda tua humilitas, in tertia aequitas, in quarta benignitas et tua desideratur humanitas. Tuum est, quod juste petitur, libenter annuere. In tua manu nunc est radicem schismatis omnem evellere, pacem orbi concedere, consolari nationem, et ejus obedientiam recipere. Haec Æneas Sylvius ad Eugenium papam ».

3. Publica exultatio et litteræ Pontificiae de redintegrata Germania. — Assensit his quatuor petitis, uti jam a legatis conventum fuerat, Eugenius instaurandæ gratia pacis in Germania, quæ tamen exentienda cardinalibus commisso-

¹ Gobelii, in Comm. Pii II. I. ii. — ² Cod. hist. Huss. I. ix.

murrat Gobelinus¹, eademque die Pontificem aegritudine corruptum fuisse : ei autem decumbenti uti vero Christi vicario Germanos oratores sua obsequia detulisse, tum litteras Apostolicas, quibus singula impleta erant postulata porreelas. Eneae fuisse, ac sine mora in publico consistorio eosdem oratores, Caesaris et principum nomine, Eugenio uti legitimo S. Petri successori fidem rite obligasse, edilaque propterea maxima laetitiae signa ob conciliatam nimironi Ecclesiam Germaniam festis ignibus miscuisse Urbem, pulsatas campanas ac repetitos keto concentu tubarum clangores : decretas præterea instructo religioso agmine solemnes supplicationes ad grates Deo agendas. Quibus consentanea S. Antoninus² (qui his interfuit scribit, de legalis Apostolicis haec pauca præloculus) : « Hi ergo efficaces in opere et sermone id perfecerunt ad quod legali fuerant, unde reversi sunt ad curiam et oratores cum eis, vel post eos, diversorum prælatorum ac principum et baronum, qui in publico consistorio, in quo præsens fui, in persona dominorum suorum exhibuerunt papæ Eugenio debitam reverentiam et obedientiam, profitentes ipsum verum, unicum et indubitatum pastorem Romanae Ecclesie, successorem Petri et vicarium Jesu Christi, propter quod solemnis missa celebrata est in Ecclesia Lalieranensi, assidentibus omnibus cardinalibus et prælatis, qui in curia erant, uno ex cardinalibus missam decantante. Aberat autem Eugenius quia jam infirmatus erat, et graviter ».

4. De redintegrata feliciter Germanicae Ecclesiae cum Romana conjunctione, renovatoque federe editæ litteræ Pontificie, de quibus in Commentariis Gobelini fit mentio, exstantque tum in Eugenii Regesto³, tum apud Nicolaum V⁴, qui hoc anno Ecclesia gubernaculis admotus illas sua auctoritate communivit, etiam in vetusto Codice⁵ pergameno nostre Vallicellanae Bibliothecæ, tum denique in Bullario typis impressæ. Cum itaque palam omnibus sint propositæ, delibanda tantum nobis erit pars earum potior, ne in re tanti ponderis officio nostro desimus.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum propter dissensionem inter nos et eos, qui Basileæ sub nomine generalis Concilii remanerant, dudum exortam, nonnulli principes tam Ecclesiastici quam sacerulares nationis Germaniae in quadam neutralitate et animorum suspensione a die decima septima mensis Martii de anno Domini mcccxxxviii usque in præsentem diem se tenuerint ea mente, ut asserunt, ut postmodum unanimi consensu in nostra et Sedis Apostolicae obedientia et reverentia paribus gres-

¹ S. Ant. iii. p. xl. xxii. c. 11, § 17. — ² Lib. xxii. p. 508. — ³ Nicol. V. l. II. Bullar. scir. an. 1. pag. — ⁴ Cod. Ms. Böbl. Voll. sign. lit. B. num. 39. p. 2 et 14. Ext. etiam in Bullar. in Eug. IV. Const. 29.

sibus incedere possent, et charissimus in Christo filius noster Fredericus rex Romanorum ille stris, ac venerabilis frater noster Theodoricus archiepiscopus Moguntinus, et dilectus filius nobilis vir Fredericus marchio Brandenburgensis sacri imperii electores, ac venerabiles fratres nostri Fredericus Magdeburgensis, Fredericus Salzburgensis et Gerardus Brevensis archiepiscopi, ac quidam atii prælati et principes dictæ nationis, nobis debitam obedientiam per suos oratores præstiterint, ac nos soli in deo Christi vicarium recognoverint, et profecti fuerint, nos attendentes quod dictæ neutralitatis et suspensionis tempore plurima in ipsa natione acta, gesta et facta fuerint, quæ confirmationem, indulgentiam et dispositionem super eis Apostolice auctoritatis requirunt, prælatorum regis, archiepiscoporum, marchionis cæterorumque prælatorum et principum supplicationibus inclinati, omnes et singulos tam metropolitanarum quam cathedralium aliarumque Ecclesiarum, neenon dignitatum, etiam abbatialium, ac post Pontificales majorum, et in collegiatis Ecclesiis principalium et aliorum beneficiorum, ac officiorum Ecclesiasticorum quorundamque, etiam Ecclesia curatae, canonicatus et præbendæ fuerint, electiones, postulationes, collationes, provisiones, confirmations et dispositiones, neenon processus, sententias aliaque acta judicaria auctoritate ordinaria, hujusmodi suspensionis et neutralitatis tempore factas, seu facta, quæ omnia et singula hic haberi volumus pro sufficienter expressis, ac ea rata et grata habentes, auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus, volentes ac etiam statuentes, ut nulli, qui possessioni Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, beneficiorum et officiorum hujusmodi, quacumque corundem, qui Basileæ post translationem et dissolutionem Basileensis Concilii ibidem remanerunt, auctoritate ea fuerint assecuti, super hujusmodi Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, beneficiis et officiis, ac sententiis et processibus, etiam si in Romana curia vel extra eam lis, cuius statutum præsenlibus habemus pro expresso, indecisæ pendeat, etiam super eis ad ea aut contra ea fuerit alteri jus quaslibet, seu jus aliqui habere se prætenderent, ex nunc in antea in ipsa curia vel extra eam, Apostolica, vel alia quavis auctoritate, impeti, aut quoniadolibet ex quavis ratione vel causa molestari possint, sed in suis possessionibus pacifice remaneant.

« Lites quoque et causas quacumque super hujusmodi Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, officiis et beneficiis pendentes illis dumtaxat exceptis, quæ coram ordinariis judicibus, apud quos juxta formam dictæ suspensionis et protestationis exinde secuta licuit diligare, indecisæ pendent ad nos advocantes, auctoritate et scientia prædictis, extinguiimus, et super eis ad-

versariis eorum perpetuum silentium imponimus : possessores vero ipsos volumus in suis Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, officiis pacifice remanere, quibus omnibus ipsas Ecclesias, monasteria, dignitates, officia et beneficia quo-cumque modo vacaverint, auctoritate et scientia praefatis, tenore præsentium conferimus et pro-videmus de eisdem, ac illis qui pallium dictorum, qui Basileæ post nostram translationem sub nomine generalis Concilii remanserunt, au-ctoritate receperunt, ut illo uti possint, præsen-tibus concedimus et indulgemus ; illis autem qui non habent vel receperunt sine difficultate dabimus ac etiam libere concedemus, illis tan-tum personis exceptis, quæ occasione privati-um propter nostram aut Basileensem adhesio-nem factarum, beneficia detinent, in quibus habent locum provisio et dispositio super his, quæ contra protestationem facta forent, per praefatos regem et electores imperii conjunctim vel divisim promulgata. Per hoc autem nulli contendentium super titulo et juribus Ecclesia-rum Frisingensis et Osiliensis volumus aliquod præjudicium afferri, aut generari, sed liberum sit unicuique eorum jus suum prosequi iustitia mediane.

« Praeterea omnia et singula, quæ, dictis sus-pensione et protestatione durantibus, in præju-dicium, gravamen et lesionem jurisdictionis, juris vel possessionis metropolitanorum vel dioecesorum, principatum, dominiorum, ter-rarum regis et electorum ac archiepiscopo-rum predictorum, necnon aliorum episcopo-rum, praefatorum, collegiorum, personarum, seu rerum quorumcumque contra fœdus protestationis et suspensionis hujusmodi, quomodo-nique vergentia, Apostolica vel alia quavis auctoritate concessa, ac in judicio vel extra ob-tenta, insuper Ecclesiasticas censuras, muletas et penas, necnon cujuscumque irregularitatis et inhabilitatis maculas, tam a jure quam ab homine propter præmissa quomodolibet pro-mulgatas seu inflictas, promulgandas quoque seu infligendas quoad regem, archiepiscopos et marchionem praefatos, eorumque dominia, cle-rieos, subditos et vassallos, et ad eos quoque, qui infra sex menses a die date præsentium computandos se declaraverint pro nobis aut eidem declarationi adhaeserint, cassamus, irri-tamus et annulamus, nulliusque esse decernimus roboris atque momenti, omnem irregularitatem et infamiae maculam sive notam per eos præ-missorum occasione contraelam, penitus absolu-ventes, ac eos rehabilitantes, et restituentes ad eorum Ecclesias, monasteria, beneficia, officia, dignitates ac honores quæcumque, ac in pristi-num statum, et eam, in quo erant ante præmissa reponentes, necnon illis, qui contra ipsos impe-tratis, concessis vel obtentis seu impetrandis, concedendis et obtinendis quomodolibet nite-

rentur, etiamsi eis aut eorum alieni jus quæsi-tum foret, ex certa scientia de potestatis plen-iitudine perpetuum silentium imponimus, etc. » Remisit præterea plurimam auri vim, qua tiseo Pontificio inferenda fuisset, plura nomine Basi-leensis Concilii gesta in solvendis legibus cano-nicis, clargiendis indulgentiis conferendisque sacerdotiis, adjectis nonnullis legibus, confirma-vit ». Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVII, VII id. Februarii, Pon-tificatus nostri anno XVI ».

5. *Polluetur Eugenius indictum Concilium in Germania si reges assenserint.* — De singulis etiam quatuor postulatis, quæ in concordia for-mula a Germanis principibus fuerant proposita, conjecta fuere Apostolica Diplomata : ac pri-mum cum illi ursissent, ut in Germania novum Concilium celebraretur, respondit Pontifex ¹ abhorruisse hactenus justis de causis ab ea re alias reges ac principes, nunc vero inversis re-rum vicibus, etsi censere se Concilio novo opus non esse, tamen obsecundandi eorum volis causa daturum se operam, ut reges in eamdem senientiam cogendæ in urbe ex quinque desi-gnatibz Synodi traherentur : quod si decem mensum spatio præstilerint, dein proximo tempore Concilium indictum iri : si autem reges flecti non possint, in loco tamen opportuno Concilium celebrandum. Respondit etiam ad aliud petitum de agnoscenda Conciliorum auctoritate, atque iisdem litteris est professus, se eadem colere ac venerari, quæ nimis vere OEcumenica essent, et inter ea Concilium Constantiense ejusque de-crela, tum præcipue quod a verbo, *Frequens*, ducit exordium, exemplo Martini V admittere.

« Charissimo in Christo filio Frederico Ro-manorum regi illustri, ac venerabili fratri Theodorico archiepiscopo Moguntino, et dilecto filio nobili viro Frederico marchioni Brandenburgensi, sacri imperii electoribus, salutem, etc.

« Ad ea, ex debito pastoralis officii libenter impendimus curas nostras, per quæ reformatio universalis Ecclesiæ, pax et concordia inter Christi fideles oriantur, et schismata atque hæ-reses de agro Domini funditus extirpentur. Cum itaque vos hactenus multiplicatis vicibus apud nos per vestros oralores institeritis, ut novum quoddam generale Concilium in Alamannia par-tibus in uno de quinque locis, videlicet, Con-stantia, Argentina, Maguncia, Wormatia, Tre-veri, propter Ecclesiæ necessitates convocare-mus, nos vestræ petitioni propter multiplices rationabiles causas, et quia regum vel princi-pum aliorum diversa sententia fuit, rationabili-ter annuere non potuimus. Nunc vero, quia per-suasum nobis est, hac via maxime provideri posse Ecclesiæ casibus emergentibus, et reges et principes praefatos facile ad hoc consensum

præbituros, si per vos fuerint opportuna cum instantia requisiti : nos, et si absque convocatione novi Concilii, alia via rebus Ecclesiæ melius consuli posse arbitremur, cupientes tamen vobis et nationi vestrae, quam singulari semper affectione Apostolica Sedes prosecuta est, quantum cum Deo possimus, complacere, contentam apud reges et principes Christianos eum et diligentiam adhibere fideliciter, ut ad volum vestrum trahi valeant et conduci, ita quod in uno ex quinque locis consentiant generale Concilium convocari, quod infra decem a die dato præsentium computandos, intendimus experiri, et si consensus hujusmodi haberit poterit, in fine dictorum decem mensium, generale Concilium ad decimum octavum immediate sequentes initiandum in uno ex prænominatis locis, in nomine Domini convocabimus. In eventum vero quod ad aliquem ex dictis locis nationis Germanicae ceteri reges et principes deflecli non possent, convocabimus nihilominus infra præfatos decem menses generale Concilium in alio loco rebus gerendis accommodo, infra decem et octo menses, ut præfertur, consequentes initiandum, tam ut vobis rem gratam faciamus, quam ut Ecclesiæ necessitatibus succurratur.

« Concilium autem generale Constantiense, decretum, *Frequens*, ac alia ejus decreta, sicut cætera alia Concilia Catholicam militantem Ecclesiæ repræsentantia, ipsorum potestatem, auctoritatem, honorem et eminentiam, sicut et cæteri antecessores nostri, a quorum vestigiis deviare nequaquam intendimus, suscipimus, amplectimur et veneramur. Dat. Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVI, non. Februario, Pontificatus nostri anno XVI ». Observatione dignum est, Eugenium iis litteris non majorem auctoritatem decreto Concilii Constantiensis, quod a voce, *Frequens*, initium ducit, contulisse, quam Martinus tribuisse, ac professum se a prædecessorum suorum vestigiis nolle defleclere.

6. *Basileensium perfidia detegitur, Eugenius reliquis Germanorum postulatis satisfacit.* — Persistere Basileenses novatores in suscepta defectandi OEcumenici Concilii pertinacia, ac plures, qui erroris laqueis irrelati ab iis fuerant, tum denum oculos ad veritatis lucem extulisse, refert Pius II¹ : « Cum, inquit, Cæsar ad unionem Ecclesiæ procurandam in Nurimberga suæ nationis conuentum instituisset, decrevissetque summum Pontificem adhortari, ut Constantiæ novum Concilium indiceret legatumque mittaret, Basileenses pariter inducere, ut eo se transferrent, ut ibi pax Ecclesiæ redderetur, primi Basileenses recensavere. Quod audiens Thomas Asselbachius ex Germanis insignis theologus : Nunc, inquit, scio Basileenses Spiritum sanctum

non habere ductorem, quando tam æquani imperatoris legem effugunt. Idem multi alii divere viri doctissimi, et opinione sanctitatis illustres. Quibus consideratis, catigo tandem ab oculis nostris cecidit, quæ velut aranearum tela verum cernere impeditiebat, recognovimus errorem nostrum, venimus Romam, Basileense dogma rejectimus, Eugenio Pontifici maximo caput submissimus, et reconciliati Ecclesie Romane, doctrinam ejus imbuimus, et illud Hieronymi diximus : Ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudini tuae, id est, cathedra Petri communione consocior, super illam fundatam Ecclesiam seio. Quicunque extra hanc dominum agnum Dominicum comedenter, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio ».

Flagitantibus etiam tertio loco Germanis, ut nonnullis oneribus, quibus ab Sede Apostolica premi aiebant, levarentur, pius Pontifex eorum votis respondit, cumque proliferentur Germanicam nationem levata ex nonnullis statulis Basileæ editis, que Albertus rex admirata, decrevit² ut gesta omnia ad diem litteris adscriptam firma ac rata essent, neque ab ullo quavis prædicto auctoritate possent infringi. Quod vero ad futuram eorum observantiam attineret ; cum quidam præsules quererentur, ex hisdem decretis nimis se gravatos, consultorum se illis legati opera spopondit hisce litteris, que a Nicolao proximo anno sunt corroboratae²:

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad tranquillitatem et commoditatem omnium Christi fidelium, et præsertim nationis Germanicæ, quam Apostolica Sedes singulari affectione prosequitur, diligent studio intuentes, ea libenter concedimus per quæ ipsius nationis personarum quieti et commoditatibus consulatur. Sane ad instantiam charissimi in Christo filii nostri Frederici Romanorum regis illustris, et venerabilis fratris nostri archiepiscopi Maguntini, ac dilecti filii nobilis viri Frederici marchionis Brandenburgensis, per alias nostras litteras nonnulla circa Concilium Constantiense ejusque decreta, neconon futuri convocationem Concilii mentem nostram concernentia, declaravimus, prout in ipsis litteris plenius continetur. Super aliis autem decretis Basileæ editis, et per claræ memoriae quondam Albertum Romanorum regem acceptatis, ex quorum observantia natio ipsa Germanica ex pluribus gravaminibus dicitur relevari, contenti sumus, volumus et decernimus, quod omnia et singula vigore decretorum hujusmodi cum suis modificationibus acceptatorum per eos, qui illa acceptaverunt, vel acceptantibus in natione præfata adhaeserunt, usque in præsentem diem,

¹ In tract. que ext. in Ball. in Pio II. Constit. II.

² Lib. XXVII, p. 508, et Ms. Bibl. Vallæ sign. lit. B. num. 19 p. 5 et 10. — ² Ibid.

quomodolibet gesta vel acta sunt, cum omnibus inde securis, rata, firma et inviolabilia persistant, nec impostorum a quoquam quavis auctoritate cassari vel annullari, aut in irritum quovis modo valeant revocari, quodque omnes et singuli, qui usi sunt illis, aut in vim dictorum decretorum a die acceptationis eorumdem quicquam consecuti sunt, securi sint et quieti, nec propter ea impieti, turbari aut molestari possint quomodolibet in futurum.

¶ Super observatione vero et modificatione decretorum eorumdem, cum nonnulli praelati nationis praefatae, ex eisdem decretis gravatos se fore nobis conquesti sint, cumque in illis, Apostolicae Sedi, quae multum in suis iuribus ex ipsis decretis gravata dignoscitur, recompensatio promissa sit, decrevimus legatum nostrum cum sufficienti potestate, ad partes Germaniae hujusmodi transmittere, qui mediantibus rege, archiepiscopo et marchione praefatis, ac aliis ejusdem nationis principibus et praelatis, cum quibus fuerit opus, super observantia et modificatione decretorum hujusmodi, neconon super provisione Sedis Apostolicae faciendis tractare poterit, et finaliter concordare, promittentes interim et indulgentes quod omnes et singuli, qui praefata decretalia receperunt, vel recipientibus, ut praemissum est, adhaeserunt in praefata natione, illis scilicet cum modificationibus, quibus recepta sunt, libere et licite uti possint, quos etiam circa singula praemissa manufeneri et defensari volumus, donec per legatum hujusmodi, ut praedictum est, concordatum fuerit, vel per Concilium, quod ad predictorum regis, praelatorum et principum exhortationem convocare proponimus, aliter fuerit ordinatum, non contraventuri, nec contravenientibus consensuri quovismodo. Speramus autem et a certo tenuimus, dictos regem, archiepiscopum, marchionem et alias principes et praelatos tanquam devotos ipsius Sedis, non passuros medio tempore Romanam Ecclesiam remanere in suis iuribus spoliatam. Ilane autem concessionem ad eos, qui declarationi vel obedientiae per suos praelatos sive superiores nobis factae, aut infra sex menses facienda, se opponerent aut illam acceptare recusarent, nullatenus extendi volumus, vel eis optulari; nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum Incarnationis Domini MDXLVI, non. Februarii, Pontificatus nostri anno XVI. ».

7. Quarto demum postularant Fridericus et alii, de quibus supra memoravi, ut Jacobus Treverensis et Theodorus Coloniensis archiepiscopi in statum pristinum restituerentur: quibus ammisit Eugenius, si illi, prius damnata perfidia, Romano Pontifici uti Christi vicario

fideles se in posterum, et obsequentes futuros pollicerentur¹:

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad ea, quae ad reductionem subditorum omnium, pacem et tranquillitatem fidelium spectant, dirigentes aeiem mentis nostræ, illa libenter agimus, per quæ devotis nostris et Ecclesiæ placeamus, et Sedis Apostolice benignitas latens diffundatur. Sane charissimus in Christo filius Fridericus rex Romanorum illustris ac venerabilis frater noster, archiepiscopus Maguntinus, et dilectus filius nobilis vir Fredericus marchio Brandenburgensis saecu imperii electores, aliquique nonnulli praelati et principes nationis Germaniae pro bono pacis et concordiae, et ad tollenda scandala nationis praefatae nobis humiliter supplicarunt, prout in capitulo, praesentibus de verbo ad verbum inserto continetur, sequitur et est talis : Item omnia et singula per ipsum dominum Eugenium papam, durante animorum suspensione, praedicta contra et adversus reverendissimos in Christo Patres dominos Jacobum Treverensem et Theodoricum Coloniensem archiepiscopos saecu Romani imperii principes electores, eorumque Ecclesiæ, jura et dominia, ex causa neutralitatis vel alias quamcumque causa innovata, volentibus ipsis in declaracione pro ipso domino Eugenio facienda, cum regia maiestate et aliis principibus electoribus concurrere, revocabit, cassabit et annullabit, ac eos per suas litteras cum Ecclesiis, dominis ac iuribus hujusmodi in pristinum statum reponet in forma necessaria et opportuna. Nos igitur sperantes, quod hoc cedet ad statum Ecclesiæ, pacem et tranquillitatem nationis praedictæ in praefatorum, regis, archiepiscopi, marchionis aliorumque praelatorum et principum hoc petentium complacentiam, tenore praesentium promittimus bona fide, quod quando ipsi olim Treverensis et Coloniensis archiepiscopi ad gremium nostrum et Ecclesiæ venientes cum regia serenitate et aliis electoribus praedictis in declaracione pro nobis facienda, ut praefertur, concurrerint, nobisque plenam et debitam obedientiam præbuerint, ac pro vero Iesu Christi vicario recognoverint, ipsos ad praedictas Ecclesiæ, absque ulla exceptione aut oppositione restituemus, ac in pristinum statum reponemus juxta tenorem capituli superius descripsi. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum Incarnationis Domini MDXLVI, non. Februarii, Pontificatus nostri anno XVI. ».